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롯데지주㈜ 



본 자료는 최근 경영 관련 상황과 관련된 롯데지주(이하 “회사”)의 주관적 판단 및 향후 전망을 포함하

고 있습니다. 향후 경영 환경 및 중장기 계획의 변화로 인하여 실제 미래실적은 본 자료에 기재되거나 

암시된 내용과 차이가 있을 수 있음을 양지 하시기 바랍니다.   

 

따라서, 본 자료는 회사 이해의 목적으로만 사용될 수 있으며, 본 자료에서 제공되는 정보에 의거하여 

발생되는 투자 결과에 대한 책임은 투자자에게 있습니다. 

 

회사는 이 자료의 내용에 대하여 투자자 여러분에게 어떠한 보증을 제공하거나 책임을 부담하지 않으

며, 회사가 제공한 정보를 사용하여 발생되는 제3자의 행동에 대한 어떠한 책임을 지지 않음을 알려드

립니다. 

DISCLAIMER 

Disclaimer 
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Ⅰ. 롯데그룹 소개 



롯데그룹 성장 연혁 

“New LOTTE, New Growth” 

1967 - 1979 1980 - 1999 2000 - 2009 2010 - 현재 

1조원 

10조원 

20조원 

30조원 

70조원 

92조원 

1967 1984 1999 2003 2005 2008 2012 2017 

 유통 신규 Format 확보 
(EC/슈퍼/홈쇼핑4) 

 금융 사업 추가5 통한 

Portfolio 확장 

 적극적인 M&A 통한 

신성장동력 확보  

(가전 양판, 공유 경제 등) 

 한국롯데 (제과) 창립 

 식품, 유통, 화학 등으로 

사업 다각화 

 시장 지배력 강화 통한 

한국 10대 그룹 진입 
(1983) 

한국 재계  
5위 그룹2 

--------------------------------------------------- 

Asia 2위  
식품 브랜드3 

[그룹 연혁]  롯데그룹, M&A 등 적극적인 사업 Portfolio 확대 통해 한국 재계 5위 그룹으로 성장 

롯데그룹 매출액 추이1 

1. 계열사 매출의 단순합;     2. ̀ 18.5월 공정거래위원회 기업집단 현황 발표 기준(̀ 17년 총자산 실적 기준);     3. Nielsen, ̀ 18년 ‘Campaign Asia-Pacific’의 ‘Asia Top 1000 Brands’ 발표 기준;     

4. ̀ 00년 닷컴 / 슈퍼 설립, ̀ 06년 우리홈쇼핑(現롯데홈쇼핑) 인수;     5. ̀ 02년 동양카드(現 롯데카드) 인수, ̀ 07년 대한화재(現 롯데손해보험) 인수 

회계 기준 변경 

1948 

일본롯데 

창립 

한국롯데  

창립 

2 

국내 5대 그룹 진입 
(2008) 



롯데그룹 주요 사업 및 매출 구성1 

 

제과 / 음료 / 주류 / 가공 식품 / QSR (Quick Service Restaurant)  

M/S 
1위2 

 

백화점 / 마트 / 슈퍼 / 편의점 / 가전 유통 / 홈쇼핑 / e커머스 

 

석유화학 / 첨단소재 / 정밀화학 / 건설 / 알미늄 

 

호텔 / 면세 / 리조트 / 테마파크 / 물류 / 렌탈 

식품 (19%) 유통 (29%) 

화학 (25%) 서비스 (27%) 

: 지주 편입사 

1. ̀ 17년 그룹 전체 매출액 기준, 금융은 서비스 매출에 포함됨;     2. M/S 업계 추정치 기준;     3. 국내 4개사 기준;     4. 롯데제과 및 롯데푸드 빙과 합산 기준;     5. 특급 호텔 판매실수 기준;      

6. 연간 입장객수 기준  

[그룹 및 사업 Portfolio] 4개 주요 사업 영역에서 91개 계열사 보유, 핵심 사업 중심 경쟁력 확보 

호텔5 면세점 테마파크6 렌터카 

백화점 슈퍼마켓 가전양판점 건과3 빙과4 음료 햄버거 

MEG PET PP HDPE 

(  ) : 그룹 매출 비중 

M/S 
1위2 

M/S 
1위2 

M/S 
1위2 
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[그룹 전략 방향]  롯데그룹 지속 성장 전략 방향 

기존 사업 경쟁력 제고 및 신성장 엔진 발굴 

식품 (10%) 유통 (25%)  

화학 (40%) 서비스 (25%) 

 기존 사업 Value Chain 비용구조 효율화 (ZBB),  

수익성 개선 

 Emerging 국가 중심 해외 확대 지속 

 국내 오프라인 Restructuring 통한 수익성 제고 

 오프라인 채널 경쟁력 기반, 신기술 활용한 O4O 

(Online for Offline) 전략으로 온라인 시장 성장 대응 

 원료 다변화 통한 원가 경쟁력 확보 

 Specialty 비중 확대로 사업 Portfolio 강화 

 

 호    텔: 국내외 주요 도시 거점 확대로 그룹 브랜드  

              인지도 제고 

 면세점: 시내 / 온라인 면세점 중심 운영 통한 경쟁력,  

              M/S 유지 및 강화 통한 수익구조 개선 

 

5년간 
총 50조원 
투자 

롯데그룹 사업군별 전략 방향 및 5개년 투자 계획 

: 그룹 전체 투자 금액 대비 사업군별 비중 (   ) 

4 
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Ⅱ. 롯데지주 소개 



[지주회사 전환 배경]  2017년 10월 지주회사 설립 후, 분할/합병 및 계열사 추가 편입 통한 Portfolio 확대 

지주회사 전환 목적 

1 지주회사 및 사업회사의 주주가치 제고를 위한 주주환원정책 

지주사 전환 과정 개요 

2 지주회사 및 사업회사 간 역할 분리 통한 독립적 의사결정 구조 확립 및 경영 효율성 강화 

3 지주회사 주도의 효율적 투자재원 배분 통한 미래 신성장 동력 확보 

4 순환출자 구조 해소 통한 지배구조 단순화 

1 단계 

 4개 상장사 분할 합병 
통한 롯데지주 회사 설립 

지주회사  
롯데지주 설립 

2017.10.12 

2 단계 

 비상장 6개사 분할 합병 
통한 순환출자구조 완전 
해소 

순환출자구조  
완전 해소 

2018.04.01 

3 단계 

 롯데제과/롯데칠성음료의 
지주회사 지분 확대 

지주회사 행위제한 요건1 충족 
위한 식품 계열사 지분 확대 

2018.06.21 

4 단계 

 계열사 추가 편입을 통한 
지속적 Portfolio 확대 및 
지주회사 기업가치 제고 

롯데케미칼 편입 통한 
Portfolio 다변화 

2018.10.10 

5 1. 공정거래법상 지주회사는 상장 자회사의 지분 20% 이상 보유해야 함 



주요 계열사2  
영업이익률  

1H18 3Q18 

코리아세븐 
바이더웨이 
롯데닷컴 

롯데카드 
롯데멤버스 

롯데GRS 

롯데정보통신 
현대정보기술 
롯데자산개발 

대홍기획 서비스1 

 0.8 조원 

식품 

 1.3 조원 

금융 

 1.6 조원 

유통 

 3.0 조원 

사업부문 별 매출액 및 영업이익률 

2018년 3분기 
누적 매출액 

6.9조원 

[지주회사 실적]  2018년 3분기 누적 기준 롯데지주 연결 매출액  6.9조원, 영업이익률 2.6% 

광고 0.2조원 

1. IT시스템 및 물류 등 포함;     2. 지주 및 산하 총 62개 (1개 지주회사,  자회사 24개, 손자회사 37개) 

0.7% 

1.7% 

1.2% 
2.6% 

6.9% 

2.8% 

6.5% 
9.1% 

3.5% 5.0% 

향후 2018년 4분기부터 화학 부문 실적의 추가 유입으로 수익성 개선 기여 예상 

: 상장사 
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 94.8  

 220.1  

 77.4  

 36.7  

 11.2  

배당 수익 상표권 사용 

수익 

경영 지원 

수익 

기타 총계 

영업수익 구조  영업비용 구조 

(단위: 십억원) (단위: 십억원) 

[지주회사 실적]  2018년 3분기 누적 기준 롯데지주 별도 매출액 2,201억원, 영업이익률 56.3% 

 28.0  

 96.2  
 23.7  

 22.1  

 22.4  

지급수수료 급여 광고선전비 기타 총계 
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Ⅲ. 주요 투자 하이라이트 



주요 투자 하이라이트 

5 주주가치 제고 - 자사주 소각 / 배당 확대 

4 기업가치 제고 - 우량 자회사 편입 통한 Portfolio 다변화 / 비상장 자회사 IPO 

지주회사 측면 

주요 자회사 측면 

2 유통 – Restructuring 및 수익성 개선을 통한 오프라인 경쟁력 제고 

    – 오프라인 기반의 온라인 사업 강화 

1 식품 – 국내 사업 수익성 개선 및 해외 사업 확대로 지속 성장 기반 마련 

3 화학 – 안정적 고수익 사업 Portfolio 구축 통해 지속성장 가능한 글로벌 화학기업으로 도약  

8 



Emerging 국가 중심 해외 사업 지속 확대 국내 사업 수익성 제고 및 신성장 동력 확보 

생 산 물 류 영 업 마케팅 

일자 인수 기업 인수 대상 인수 사업 개요 거래 규모 

18년  
10월 

롯데제과 
미얀마 1위  
제빵 기업 

769억원5 
(80% 지분) 

18년  
10월 

롯데칠성 
음료 

 
 

파키스탄 PepsiCo 
보틀링 기업 

485억원 
(52% 지분) 

17년  
12월 

롯데제과 
인도 1위  
빙과 기업 

1,650억원 
(100% 지분) 

롯데제과 

롯데칠성음료 

신성장동력 
지속 발굴1 

HMR3 카테고리 확장 Baby food 사업 확대  
(이유식 몰4 런칭) 

2008 

2019 
2017 2011 

2004 

2008 2007 
2013 

소비 Trend 
선제적 대응 

생수 사업 확대 2 AI/Big Data 기반  
상품 개발 

 

성장 동력 확보 노력 

Value Chain 전반의 비용구조 개선 

현지 주요 기업 인수 통한 해외 사업 경쟁력 강화 

[주요 자회사 측면]  식품 – 국내 사업 수익성 개선 및 해외 사업 확대로 지속 성장 기반 마련 

마진 
개선 

제품 
Line-up 
 확장 

프리미엄 맥주 런칭 글로벌 브랜드와 협업 
2008 

2011 

2010 

1. 인구 구조 변화 반영;     2. 현재 시장점유율 기준 2위 브랜드로서 향후 지속적인 마케팅 강화를 통해 1위 업체 도약 목표;     3. Home Meal Replacement;     4. 배달이유식 주문 가능한 온라인 몰; 
5. 10월 23일 SPA 체결 

(국가별 진출연도) 
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다양한 고객 접점 통해 채널 경쟁력 확보 Restructuring 통한 사업 효율성 제고 

[주요 자회사 측면]  유통 – Restructuring 및 수익성 개선을 통한 오프라인 경쟁력 제고 

General Special 

Large Scale 

Small Scale 

할인점 

백화점 

편의점 

슈퍼 

가전유통 

H&B스토어 

#1 

#1 

#1 

1. 업계 추정치 기준;     2. ̀ 18년 9월말 기준, 약 12,000여개점;     3. 롯데 에비뉴엘;     4. CS유통 700점 제외;     5. 바이더웨이 204개점 포함 

#1 : M/S1 순위 
부진점포 / 비효율 
카테고리 구조조정 

新포맷 전환 및 
리포지셔닝 

PB상품 및  
해외 소싱 확대 

원가 경쟁력 강화  

소비 Trend 변화 대응력 제고 (제품/서비스 개발) 

백화점 33개점  
(해외 9개점) 

아울렛 22개점 프리미엄 백화점 
2개점3 

가전유통 463개점 

마트 123개점  
(59개점) 

롭스 107개점 슈퍼 917개점 4 편의점 9,480개점5 

백화점 부진점포 매각 

비효율 카테고리 조정  

프리미엄 컨셉 마켓 

슈퍼+H&B 복합 매장 

할인점 PB 브랜드 확대 

해외 직소싱 강화 

LOTTE 주요 유통채널 매장 점포 수 현황2 
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#3 

#3 
#3 



온라인 / 오프라인 Commerce 플랫폼 통합: O4O 

1. L.point 회원 수;     2. 외부정보 – 고객 유인용 컨텐츠 (교통/날씨 정보, 음원, 생활/교육 정보 등);     3. Brand Identity      

[주요 자회사 측면]  유통 – 오프라인 기반의 온라인 사업 강화 
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추천 

검색 

개인화 

AI 

LOTTE 
Shopping 
Advisor 

  상품 / 물류  
/ 외부 정보2 

BI3 제휴 전시 상품 거래처 회원 기본 시스템 

주문 수행 (Back-end) 
고객 접점 

(Front-end) 

스마트폰 

웨어러블 

VR/AR 

Speaker 

Kiosk Data Center 

LOTTE 온/오프라인 자원 통합으로 유통업 Digital Transformation 선도하는 오픈 플랫폼 지향 

Synergy 

물류 효율화/최적화 

3,400만 회원1 

고객 편의성 증대 

Digital Transformation Store 

플랫폼 통합 

Data Collection 택배 

온라인 전용 
센터 

물류 
자동화시설 

도심형 
Fulfillment 

Center 

매장 
스마트픽 

오프라인 

온라인 

LOTTE Commerce 플랫폼 

LOSA 

고객 정보 



[주요 자회사 측면]  화학 – 안정적 고수익 사업 Portfolio 구축 통해 지속성장 가능한 글로벌 화학기업으로 도약  

1. 건설 진행 중;     2. ̀ 17년 기준 – 국내 83%, 동남아 12%, 기타 5%(중국 등, 우즈베키스탄 미포함) 

원료 지역 다변화 통한 원가 경쟁력 / 수요 대응력 확보 Specialty 확대로 고부가 제품 중심 Portfolio 구축   

향후 높은 수요 성장 대응 (동남아 등) 

 인도네시아 화학단지 건설 추진1 

 말레이시아 LC Titan 인수 (NC/PP) 

원가 경쟁력 확보 (미국 등) 

 미국 ECC 및 MEG 프로젝트 

 우즈베키스탄 가스 화학단지 건설 

2017년  

현재 

2030년 

Target 

동남아 등 

국내 

50% 

50% 

미주 

17% 

83% 해외 매출 
비중 50% 

Target 
2017년 

현재 

2030년 

Target 

고부가제품  

커머디티 
제품 

40% 

60% 

30% 

70% 
고부가 제품 
매출 비중 

40%Target 

Olefin (EL, PL, BD) 

 Polyolefin (PE, PP) 

Aromatics (PTA, PET) 

 EOD, (P)MMA, 
(P)BR, PC, PIA 

롯데케미칼 

…
 

 EP (ABS, PC), Cellulose, 
VAM etc. 

…
 

롯데첨단소재 
(前 삼성SDI 화학부문) 

롯데정밀화학 
(前 삼성정밀화학) 

롯데BP화학 
(前 삼성BP화학) 

(前)삼성화학 3사 인수(̀16) 로 고기능성 Specialty 추가 
M&A 등 Specialty 부문 지속 확대 추진 

2 
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금 융 서비스 

롯데지주의 다변화된 사업 Portfolio 

식 품 유 통 

화학 계열사 편입으로 지주의 사업 Portfolio 다각화 및 안정적 수익 구조 확보 

2018년 롯데정보통신 상장했으며, 향후 추가적인 비상장 자회사 IPO 통한 기업가치 제고 노력 지속  

Portfolio 확장 화학 

[지주회사 측면]  기업가치 제고 - 우량 자회사 편입 통한 Portfolio 다변화 / 비상장 자회사 IPO 

1. 공정거래법상 유예기간 내(지주회사 전환일인 ̀ 17.10월부터 2년 뒤인 ̀ 19.10월까지) 금융사 지분 처분 추진 중 

화학 계열사 편입 

제과 

음료/ 
주류 

가공 
식품 

QSR 
(Quick 
Service 

Restaurant) 

백화점 
마트 

가전 
유통 

홈쇼핑 

편의점 

광고/  
기획 

택배 

글로벌 
물류 

정보 
기술 

정밀 
화학 

종합 
화학 

건설 

첨단 
소재 

13 

신사업 확장 

추가 계열사 

편입 

처분 추진 중1 

카드 

캐피탈 



218 

41 

28 

156 

129 

121 
197 

173 

164 
243 

213 

208 
222 

209 

204 
227 

85 

65 
84 

88 

90 
147 

149 

151 
189 

220 

233 1. 순자산가치는 3Q18 연결 재무제표 기준 총 자본의 지배기업 소유주 지분으로 계산 (공정가치 평가에 따른 변동 무시);     2. 3Q18 별도재무제표 기준, 배당재원 금액은 이익잉여금 수치로 계산;   
3. 롯데그룹 계열사들의 산술평균 배당성향 

자기주식 소각 배당 확대 

[지주회사 측면]  주주가치 제고 - 자기주식 소각 / 배당 확대 

유통주식수 자기주식 

소각 예정  
자기주식:  
전체 10% 

소각 전 소각 후 

 

60,197원 

66,886원 

전체 주식수 

11,657만 주 

자기주식 소각 통한 주당 순자산가치1 (NAV) 증대 

7% 

13% 
10% 

10% 

17% 

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

1̀3년 1̀4년 1̀5년 1̀6년 1̀7년 

30% 

중장기 목표 

배당성향 

자본잉여금 배당 재원 

4.5조원 

4.5조원 

0.8조원 

4.5조원 
이익잉여금 전환 

2.9조원 

지주회사 배당 재원 확보2 

롯데 계열사의 평균3 배당성향 점진적 확대 

14 
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[지주 재무제표 Summary]  2018년 3분기 누적 연결 기준 매출액  6.9조원, 영업이익률 2.6% 

손익계산서 재무상태표 

연결 기준 재무상태표 (억원) 2017A1 3Q 2018 YTD  

유동자산 133,617 148,816 

 현금및현금성자산 10,416 11,508 

 기타 유동자산 123,201 137,308 

비유동자산 85,353 91,906 

 유형자산 14,719 14,554 

 무형자산 16,647 14,418 

 기타 비유동자산 53,987 62,933 

자산총계 218,971 240,722 

유동부채 75,076 81,755 

 차입금및사채 44,391 47,022 

 기타 유동부채 30,685 34,734 

비유동부채 68,996 80,352 

 차입금및사채 53,617 63,287 

 기타 비유동부채 15,378 17,065 

부채총계 144,072 162,107 

자본총계 74,898 78,614 

연결 기준 손익계산서 (억원) 2017A1 3Q 2018 YTD 

매출 23,760 68,892 

매출원가 16,819 47,173 

매출총이익 6,942 21,718 

% 이익률 29.2% 31.5% 

판매비와관리비 6,839 19,931 

영업이익 102 1,787 

% 이익률 0.4% 2.6% 

순이익 495 1,404 

% 이익률 2.1% 2.0% 

1. 2017년 손익계산서는 지주사 신설로 인해 2017.10.01 – 2017.12.31만을 반영   15 



[지주 재무제표 Summary]  2018년 3분기 누적 별도 기준 영업수익 2,201억원, 영업이익률 56.3% 

손익계산서 재무상태표 

별도 기준 재무상태표 (억원) 2017A1 3Q 2018 YTD  

유동자산 674 4,354 

 현금및현금성자산 309 164 

 기타 유동자산 364 4,190 

비유동자산 61,197 69,783 

 유형자산 152 130 

 무형자산 27 42 

 기타 비유동자산 61,018 69,611 

자산총계 61,871 74,137 

유동부채 8,631 7,554 

 차입금및사채 8,250 7,150 

 기타 유동부채 381 404 

비유동부채 3,788 9,746 

 차입금및사채 0 1,400 

 기타 비유동부채 3,788 8,346 

부채총계 12,419 17,300 

자본총계 49,452 56,838 

별도 기준 손익계산서 (억원) 2017A1 3Q 2018 YTD  

영업수익 322 2,201 

영업비용 358 962 

영업이익 (36) 1,240 

% 이익률 (11.3%) 56.3% 

순이익 (208) (1,887) 

% 이익률 (64.7%) (85.7%) 

1. 2017년 손익계산서는 지주사 신설로 인해 2017.10.01 – 2017.12.31만을 반영   16 



신동빈 

10.5% 

롯데 계열사 

22.7% 

자사주 

39.3% 

특수관계인 

5.1% 

외국인 투자자 

12.3% 

국내 투자자 

10.1% 

[지주 주주 현황]  2018년 3분기말 기준 주요 주주 구성 

롯데지주 주주 구성 

특수관계인 
및 계열사  
77.6% 

기타 투자자 
22.4% 

17 



[지주 지분 구조] 현재 61개 계열사가 롯데 지주 산하에 편입되어 있으며 추가 편입 지속 검토 예정  

롯데지주 지분 구조도 (2018년 10월 기준) 

서비스 

칠성 

아사히 

백학음료 

충북소주 

HUI 

MJA와인 

CH음료 

푸드 

GRS 

네슬레코리아 

산수음료 

쇼핑 

에프알엘코리아 

한국STL 

타운동탄 

우리홈쇼핑 

송도쇼핑타운 

하이마트 

수원역쇼핑 

울산개발 

역사 

코리아세븐 

바이더웨이 

피에스넷 

컬처웍스 

CS유통 

김해개발 

GFR 

자회사 (24개사) 

손자회사 (37개사) 

카드 

이비카드 

멤버스 

JTB 

미래전략연구소 

대홍 

모비쟆 

엠허브 

자산개발 

은평PFV 

쇼핑대구 

마곡PFV 

자이언츠 

인천타운 

상사 

후지필름 

정보통신 

글로벌로지스 

코스코쉬핑 

서비스 금 융 식 품 유 통 

제과 

24.9% 

50.0% 

66.7% 

90.0% 

86.1% 

100% 

100% 

23.1% 

54.4% 

50.0% 

100% 

79.7% 

100% 

100% 

100% 

100% 

63.6% 

93.8% 38.5% 44.5% 56.5% 

93.9% 

60.5% 

27.5% 

100% 

100% 

79.9% 

화 학 

케미칼 

KP켐텍 

23.2% 

씨텍 

미쓰이 

엠시시 

베르살리스 

데크항공 

삼박LFT 

첨단소재 

정밀화학 

현대정보 

스위트위드 
100% 

건설 

100% 

1. 제과 현물출자 완료 시 지분율 48.4%로 확대 (̀ 19년 1월 4일 신주 상장 예정) 

21.4%(48.4%1) 

49.0% 

50.0% 

50.0% 

53.0% 

56.3% 

65.3% 

94.8% 

95.0% 

50.0% 

100% 

50.0% 

50.0% 

50.0% 

53.0% 

100.0% 

99.8% 

90.0% 

31.1% 

43.8% 

100% 

99.9% 

70.0% 

60.0% 

51.0% 

95.0% 

41.4% 

76.1% 

70.0% 

15.2% 

100% 

* 사업부문별 자회사/손자회사 현황  

18 

사업 부문 식품 유통 화학 금융 서비스 

자회사 9 6 1 1 7 

손자회사 4 17 10 1 5 



[지주 기업 지배구조] 롯데지주 컴플라이언스 시스템 

롯데지주 및 계열사 컴플라이언스 시스템 개요 

 2017년 3월 경영 쇄신안 이행 과정의 일부로서 설립된 

컴플라이언스위원회는 롯데그룹의 감독기구로 

컴플라이언스 시스템 개선을 위한 가이드라인 제시 및 

계열사 활동을 감독 

218 
41 
28 

156 
129 
121 

197 
173 
164 

243 
213 
208 

222 
209 
204 

227 
85 
65 

84 
88 
90 

147 
149 
151 

189 
220 
233 

컴플라이언스위원회 개요 

준법경영실 
(사전 관리) 

경영개선실 
(사후 모니터링) 

롯데지주 컴플라이언스위원회 위원 구성 

위원장 

위원 

민 형 기 
(2017년 5월 임명) 

 前 헌법재판관 (’06~’12) 

 前 서울지방법원 판사 

 前 서울고등법원 판사 

장 성 원 
변호사 

이 경 훈 
변호사 

신 현 한 
교수 (재무관리) 

윤 종 민 
HR혁신실장, 롯데지주 

이 봉 철 
재무혁신실장, 롯데지주 

이 태 섭 
준법경영실장, 롯데지주 

주요 직무 / 역할 

‒ 그룹 차원의 준법경영, 반부패 및 공정거래 관련 표준규정 

제정 및 전파 

‒ 임직원을 대상으로 한 컴플라이언스 교육 시행 

컴플라이언스위원회 주요 활동 

2017년 3월   

 컴플라이언스위원회 조직 설치 

2017년 6월   

 준법경영 헌장 및 반부패 관련 표준모델 전 계열사 배포 

2017년 11월   

 계열사 컴플라이언스 조직 설치 가이드라인 배포 

2018년 현재 

 식품 계열사의 자문사 선정 및 계열사 내 컴플라이언스 시스템 
구축 진행 중 

컴플라이언스위원회 
(그룹 총괄) 
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감사합니다 


